
Občanské právo procesní II 

Opravné prostředky - odvolání 

 JUDr. Ing. Radovan Dávid 

 

 

1. Opravné prostředky 
 - řádné  – odvolání 
 
 - mimořádné – dovolání 
   – žaloba na obnovu 

 – žaloba pro zmatečnost 
 

2. Opravné systémy 
 - apelační  – úplný apelační systém 
   – neúplná apelační systém 
 - kasační 
 - revizní 
  
3. Odvolání 
 - řádný opravný prostředek 
 - sporné x nesporné řízení 
 
4. Objektivní podmínky přípustnosti odvolání 
 - existence nepravomocného rozhodnutí 
 - přípustnost odvolání  
  – rozsudky – nelze v bagatelních věcech 
  – usnesení – § 202 odst. 2 
 - lze napadat jen výrok rozhodnutí 
 - dodržení zákonné odvolací lhůty 
 
5. Náležitosti odvolání 
 - obecné náležitosti podání 
 - označení napadeného rozhodnutí 
 - označení rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno 
 - označení nesprávností – odvolací důvod 
 - formulace odvolacího návrhu 
 
6. Odůvodnění odvolání proti rozhodnutí 
 - dle § 205 odst. 2 
 
7. Skutečnosti nebo důkazy, které nebyly uplatněny před soudem prvního 
stupně 
 - § 205a odst. 1 
  
 



8. Vzdání se odvolání a zpětvzetí odvolání 
 
9. Účinky odvolání 
 - suspenzivní 
 - devolutivní 
 
10. Řízení o odvolání před soudem prvního stupně 
  
11. Řízení před soudem odvolacím 
 
12. Rozhodnutí odvolacího soudu 
 - potvrzení rozsudkem 
 - změna rozsudkem 
 - zrušení rozhodnutí a vrácení věci k dalším řízení 
 


